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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Využití atletických tréninkových prostředků v požárním sportu

Zpracovala: Miroslava Mikulová

Vedoucí diplomové práce: odb. as. Aleš Kaplan

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření zjistit využití speciálních

průpravných a dalších atletických tréninkových prostředků v požárním sportu jak u

profesionálních, tak i dobrovolných hasičů.

Metodika práce:

Data, která byla nezbytná k sepsání bakalářské práce, jsem získala pomocí

nestandardizovaného anonymního dotazníku vytvořeného pro profesionální i

dobrovolné hasiče soutěžící v požárním sportu.

Výsledky práce:

Výsledky bakalářské práce potvrzují na základě dotazníkového šetření (n=95

respondentů, z toho n=36 hasičů profesionálních a n=59 hasičů dobrovolných), že

atletické tréninkové prostředky jsou v kondiční přípravě požárního sportu využívány jak

u profesionálních, tak i u dobrovolných hasičů. Celkem 80 % oslovených respondentů

zařazuje do kondiční přípravy atletická průpravná cvičení.

Klíčová slova: požární sport, kondiční příprava, rychlost, síla, vytrvalost, koordinace,

pohyblivost
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Abstract

Thema works: Use of athletic training equipment in fire sport

Student: Miroslava Mikulová

Supervisor: odb. as. Aleš Kaplan

Aims:

The aim of this work is based on a questionnaire survey to determine the use of special

introductory athletic training and other resources in fire sport for both professional and

volunteer firefighters.

Methodology:

The data that was necessary to write a thesis, I have gained through non-standardized

anonymous questionnaire created for both professional and volunteer firefighters

competing in the sport.

Results:

The results of the thesis is confirmed by survey (n = 95 respondents, n = 36 professional

firefighters and n = 59 volunteer firefighters), the athletic training resources are in

fitness training fire sport used for both professional and also volunteer firefighters. In

total 80% of respondents classified in fitness training athletic training exercises.

Key words: fire sport, fitness training, speed, strength, endurance, coordination, agility
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1 ÚVOD

Požární sport je v porovnání s jinými sportovními odvětvími sportem relativně mladým.

Je oblíbený především díky své věkové a výkonnostní universálnosti, proto se mu může

věnovat téměř každý. Můžeme ho provozovat jak na úrovni dobrovolných hasičů, kdy

jde především o prožitek z pohybu a s ním spojené zážitky, tak na profesionální úrovni

včetně účasti na mezinárodních soutěží. Na profesionální úrovni se tomuto sportu věnují

hasiči z povolání. Požární sport je jedním z jejich hlavních prvků všeobecné kondiční

přípravy, zaměřené na udržení fyzické zdatnosti a rozvoj pohybových schopností.

Ačkoli se u nich jedná o sport na profesionální úrovni, nejsou považováni za

profesionální sportovce, kteří jsou zaměstnáni, aby se věnovali výhradně požárnímu

sportu jako je tomu například v Bělorusku, Rusku či Ukrajině. V těchto zemích se hasiči

sportovci, nezúčastňují obvyklé práce hasičů, ale každodenně se věnují tréninku

požárního sportu.

Hlavním úkolem požárního sportu je upevnění zdraví, všestranný fyzický a psychický

rozvoj, formování pohybových návyků, disciplinovanosti a morálně volních vlastností.

Fyzické vypětí je u požárního sportu kombinováno s nároky na koordinaci a zručnost.

Vedle samotné atletičnosti je nutné zvládat technické prvky a ovládat náčiní a další

pomocná zařízení.

Požární sport se skládá ze čtyř disciplín, dvě jsou týmové a dvě individuální, jsou jimi:

požární útok, štafeta 4×100 m s překážkami, běh na 100 m s překážkami, výstup do 4.

podlaží cvičné věže pomocí hákového žebříku. Své uplatnění zde proto najdou

vyznavači individuálního pojetí sportovního výkonu, tak i kolektivně zaměření jedinci.

Nedílnou součástí je souhra a týmový duch.

Mnou řešené téma jsem si vybrala především díky zkušenosti s provozováním atletiky

na výkonnostní úrovni a zároveň díky účasti v soutěžích v požárním sportu v kategorii

dobrovolných hasičů. Atletice, především běhu, jsem se věnovala šest let a nyní se již

pátým rokem věnuji požárnímu sportu. Požární sport s atletikou mají mnoho

společného, a to některé pohybové projevy, které můžeme sledovat v obou sportovních

odvětvích. Jedná se zejména o běh, překážkový běh, štafetový běh, apod. Proto by se

dalo předpokládat, že sportovci soutěžící v požárním sportu využívají ve své kondiční

přípravě také různé atletické tréninkové prostředky. V popředí mého zájmu a tedy i

cílem bakalářské práce je pomocí nestandardizovaného dotazníku zjistit u záměrně

8

vybraných respondentů z řad profesionálních i dobrovolných hasičů a hasiček, zda

využívají v rámci kondiční přípravy atletické tréninkové prostředky a v jakém rozsahu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Práce profesionálních hasičů je fyzicky, ale i psychicky velice náročná. Při své práci

musí zdolávat různé překážky, při hašení požáru jsou vystavováni vysokým teplotám,

kouři, stresu, pracují ve výškách, či stísněných prostorách, musejí zvládnout přenést

různě těžká břemena, pracují s těžkou technikou. Jen samotná výstroj jako je přilba,

rukavice, bunda, kalhoty a boty váží kolem 10 až 12 kilogramů. Jdou-li k požáru

s dýchacími přístroji, nesou hasiči na sobě až 25 kilogramů. To vše vyžaduje, aby se

profesionální hasiči udržovali ve vynikající kondici a právě za tímto účelem byl

v bývalém Sovětském svazu založen požární sport.

V České republice je mimo jiné požární sport podložen legislativními předpisy. Za

zmínku stojí vyhláška MV č.247/2001 Sb., kde je požární sport definován jako jeden

z hlavních prvků všeobecné tělesné přípravy hasičů, zaměřený na udržení fyzické

zdatnosti a rozvoj pohybových schopností. Svým charakterem se jedná o speciální

činnosti odpovídající činnostem při zásahu.

2.1 Vznik a vývoj požárního sportu u nás

V další části bychom si stručně popsali vznik požárního sportu, který se datuje do roku

1937, kdy byla v SSSR uspořádána první soutěž požární ochrany, do níž byly zařazeny

požární disciplíny. Do tehdejšího Československa, se požární sport dostal roku 1967

díky iniciativě Ing. Stokláska. Pod jeho vedením vznikla roku 1968 a další řadu let

fungovala reprezentace hasičů z povolání. První start naší reprezentace na mezinárodní

scéně se uskutečnil v srpnu roku 1968 v Leningradě (Kulhavý, 2010). Zde nás

reprezentovali hasiči z Prahy, kteří i přes nedostatečnou a v příliš krátkém čase

absolvovanou sportovní přípravu, vybojovali v disciplíně požární útok stříbrnou

medaili. V roce 1969 v Rumunsku a v roce 1970 v Polsku nás reprezentovali brněnští

hasiči, kteří již absolvovali kvalitnější přípravu, díky níž bylo dosaženo dvou prvních

míst v požárním útoku a dále bronz v celkovém hodnocení družstev a v neposlední řadě

4. místo ve štafetě na 4 × 100 m (http://www.hzscr.cz/clanek/historie-pozarniho-

sportu.aspx).

Provozování požárního sportu se až do roku 1970 omezovalo pouze na přípravu

reprezentačního družstva pro mezinárodní soutěže. V roce 1970 bylo vrcholnými

orgány požární ochrany ČSR a SSR rozhodnuto zavést požární sport do výkonu služby
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všech profesionálních hasičů v bývalé ČSSR a požární sport se tak stal součástí jejich

odborné a fyzické přípravy (http://www.hzscr.cz/clanek/pozarni-sport-439064.aspx). Od

této doby se dostává do podvědomí veřejnosti nejen jako služba při ochraně

obyvatelstva, ale i jako součást kondiční přípravy hasičů. V roce 1970 byla zároveň

uspořádána v Ostravě první celostátní soutěž v požárním sportu, kde se ještě projevila

nedostatečná zkušenost s pořádáním takovéto soutěže. Chyběl zde kvalifikovaný sbor

rozhodčích, jednotný výklad pravidel požárního sportu, a také některé „narychlo"

zhotovené překážky často nesplňovaly dané technické požadavky. Další mistrovství

ČSSR, kde již byla většina chyb a nedostatků odstraněna, proběhlo v roce 1971

v Trenčíně a následující rok pak ve Frýdku-Místku. Tím bylo ustanoveno pravidelné

každoroční konání mistrovství ČSSR profesionálních hasičů a jeho pravidelné střídání


[…]


zaměřena na sílu a její vytrvalost, na rozdíl od disciplín požárního sportu, ve kterých jde

především o rychlost a mrštnost.

Výsledky této práce nám umožnily nahlédnout na složení a formu kondiční přípravy

českých hasičů, jak profesionálních tak i dobrovolných, které v průzkumu zastupovaly i

ženy. Požární sport je úzce propojen s prvky atletiky a také výsledky této práce nám

potvrdily, že atletické tréninkové prostředky jsou, v menší či větší míře, hasiči v

kondiční přípravě využívány. Z výsledků byly patrné rozdíly v kondiční přípravě všech

kategorií, jak v jejich četnosti, tak i ve využívání tréninkových prostředků. Velice mě

překvapil zájem některých z žen o organizovaný trénink, což mě přivedlo k zamyšlení

se nad svou kondiční přípravou v tomto sportu. Najdou se však i takové případy, stejně

tak jako v mém dotazníkovém šetření, že sportovec má určité nadání pro daný sport a

zastupuje republiku v mezinárodních soutěžích, aniž by věnoval rozvoji svých

schopností a dovedností sebemenší úsilí.
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PŘÍLOHA 1

Vzor nestandardizovaného anonymního dotazníku

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA T ĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Miroslava Mikulová, studentka 3. ročníku TVS-SP

Nestandardizovaný anonymní dotazník pro potřeby bakalářské práce

DOTAZNÍK PRO ZÁVODNÍKY V POŽÁRNÍM SPORTU

Dotazník slouží ke zjištění využití atletických tréninkových prostředků v kondiční

přípravě v rámci požárního sportu v České republice jak u profesionálních, tak i

dobrovolných hasičů.

Doplňte chybějící údaj nebo zvolenou odpověď zakřížkujte do políčka

I. Věk: ……… let

II. Pohlaví: muž žena

III. Kategorie v požárním sportu: profesionální hasič dobrovolný hasič

IV. Účast v soutěži požárního sportu:

mezinárodní republiková regionální krajská regionální okresní místní

V. Délka sportovní praxe v požárním sportu …………… let

VI. Kraj za který závodíte?

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VII. Kolikrát v týdnu se ú častníte kondiční přípravy?

Období Vůbec ne 1× 2× 3× 4× 5× 6× Každý den Nepravidelně

Zimní
Jarní
Letní
Podzimní
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VIII. Kolikrát v týdnu se ú častníte technické přípravy (např. manipulace

s náčiním, apod.)?

Období Vůbec ne 1× 2× 3× 4× 5× 6× Každý den Nepravidelně

Zimní
Jarní
Letní
Podzimní

IX. Tréninkové jednotky kondi čního charakteru probíhají:

- vždy individuálně - vždy skupinově - skupinově i individuálně

X. Zařazujete do kondiční přípravy atletická průpravná cvičení?

Pokud ano, v jaké míře?

Typ cvičení
Používám

pravidelně

Používám

občas

Používám

výjimečně

Nepoužívám

vůbec

Nedokážu

posoudit

Speciální běžecká cvičení
Speciální odrazová cvičení
Speciální odhodová cvičení

XI. Zařazujete do kondiční přípravy atletická cvičení na rozvoj:

Typ cvičení
Používám

pravidelně

Používám

občas

Používám

výjimečně

Nepoužívám

vůbec

Nedokážu

posoudit

Startovní a akcelerační rychlosti

do 10 m (jakékoliv starty, starty

z poloh)

Maximální rychlosti do 30 m

(úsek běžený co nejrychleji)

Obecné vytrvalosti

Speciální odrazové síly – do 10

skoků (odrazy po pravé, levé,

odrazy střídavé, odrazy snožmo,

apod.)
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Speciální odrazové síly – nad 10

skoků

Speciální běžecké síly

(výběhy kopců, běh se zátěžovou

vestou, apod.)

Síly pomocí posilování s náčiním

(medicinbal, expander, apod.)

Síly pomocí posilování

s alternativním náčiním (aquahit,

TRX, flowin, apod.)

Síly pomocí posilování na

strojích

Síly pomocí posilování s činkou

XII. Jsou zařazovány do kondiční přípravy cvičení pro rozvoj koordinace a

obratnosti? ANO NE

- základy gymnastiky - akrobatická cvičení - cvičení zaměřená na prostorovou

orientaci

- jiné (prosím doplňte) …………………………………………………………………

XIII. Jsou zařazovány do kondiční přípravy cvičení pro rozvoj flexibility?

ANO NE

Pokud ANO: - z hlediska pasivního cvičení : dynamická statická

- z hlediska aktivního cvičení : dynamická statická

XIV. Za řazujete do kondiční přípravy i doplňkové sporty?

ANO, PRAVIDELNĚ ANO OBČAS VYJÍMEČNĚ VŮBEC NE

NEDOKÁŽU POSOUDIT

Pokud ANO, které z níže uvedených doplňkových sportů využíváte?

- fitness programy : spinning aerobic H.E.A.T program

jiné ………………………………………………………

- sportovní hry : florbal basketbal házená volejbal fotbal
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 jiné ……………………………………………………….

- plavání :………………………………………………………………..

- jiné (uveďte které) :………………………………………………………………

XV. Využíváte v rámci kondiční přípravy následující pomůcky:

Pomůcky Používám Druh pomůcky (používanou pomůcku označte × )

Tradiční švihadlo

gym. tyče

lavičk

medicinbal

Moderní běž.žebřík

agility přek.

expander

únikový pás

padák

Balanční balance step

gumové

úseče

BOSU

dřevěné

úseče

balanční

válec

aquahit

Fitness theraband

overbal

gymbal

gymstick

Jiné

(doplňte)

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji mnoho úspěchů v soutěžích požárního sportu.