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T É M A B A K A L Á Ř S K É P R Á C E:

Využití atletických tréninkových prostředků v požárním sportu

Z P R A C O V A L A: M i r o s l a v a M I K U L O V Á

Posluchačka Miroslava Mikulová splnila požadavky zadaného úkolu bakalářské práce. Při

zpracování zvoleného tématu pracovala samostatně a při tvorbě i distribuci dotazníků projevila

samostatný přístup. Zadané úkoly vedoucího bakalářské práce plnila zodpovědně a včas.

Problémové pasáže bakalářské práce konzultovala s vedoucím práce i s dalšími odborníky, kteří

se zabývají problematikou požárního sportu.

Studentka přistoupila k řešení zadaného úkolu v teoretické části bakalářské práce komplexně a

při rešerši odborných písemností se zaměřila nejen na české literární zdroje, ale zároveň na

zahraniční publikace a odborné články z databáze PubMed. Problematiku požárního sportu

probírá autorka bakalářské práce zevrubně.

Po věcné stránce hodnotím bakalářskou práci jako monitorování názorů na využívání

atletických tréninkových prostředků v požárním sportu u záměrně vybraného souboru

respondentů jak z řad profesionálních hasičů, tak z řad dobrovolných hasičů.

Konkrétní doporučení v závěru jsou velmi dobrým vyústěním směrem k aplikaci pro praxi.

Bakalářská práce svým rozsahem 64 stran textové části a 5 stran vzorů dotazníků v přílohové

části splňuje požadavky pro tento druh bakalářské práce.

Hodnocení:

V Praze, 6. 9. 2013 Aleš Kaplan

vedoucí bakalářské práce